
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 83/2016 – 05 de Maio de 2016 
 

1/1 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, PUBLICADA NO BP Nº 80/2016, DE 2/5/2016. 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873902 CETEC DE 15/04/2016 A 16/05/2016 LAUDO 000.098.048/2016 HOMOLOGADO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC DE 19/04/2016 A 20/04/2016 LAUDO 000.098.048/2016 HOMOLOGADO 

 
PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 574 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
FELIPE CÁSSIO REIS RAMOS, Matrícula SIAPE 1755222, ocupan-
te do cargo Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir 
de 08 de abril de 2016, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 575 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LUCIANO DA SILVA CRUZ, Matrícula SIAPE 1894080, ocupante 

do cargo Assistente Social, Classe E, Nível de Capacitação III, 
para Classe E Nível de Capacitação IV, a partir de 08 de abril de 
2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 584 – Designar POLLYANNA PASSOS MARTINS CRUZ GON-
ÇALVES, Administradora, matrícula SIAPE nº 2156985, para 
exercer em substituição, no período de 13/04/2016 a 
12/05/2016, a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Avali-
ação e Capacitação, código FG 0001, desta Universidade, por 

motivo de afastamento da titular Kátia Maria Cerqueira de 
Jesus Pereira, processo 23007.010949/2016-29. 
 
Nº 585 – Designar MARIA FABIANA BARRETO NERI, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2257657, para exercer 
em substituição, no período de 22/04/2016 a 07/05/2016, a 
função de Chefe da Secretaria de Apoio Administrativo-
PROGRAD, código FG 0004, desta Universidade, por motivo de 
férias da titular Raquel Souza Lima, processo 
23007.010836/2016-23. 
 

Wagner Tavares da Silva 


